
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 456/2019 

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 342 del 20/05/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE IN PROCEDIMENTO 
PENALE - STUDIO LEGALE CRU56 DI TORINO - AVV. DAVIDE RICHETTA - 
CIG Z82285F1AE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che  il  Comune  di  Valtournenche  è  coinvolto  in  quanto  parte  lesa  nel 
procedimento penale n.  1708/17 promosso dalla Procura della Repubblica presso il  
tribunale di Aosta;

ATTESA la necessità di attivare il servizio di assistenza legale per la tutela dell’Ente 
nella fase di indagini preliminari consistente nelle seguenti attività:

• esame posizione del Comune e studio degli atti processuali;
• estrazione di copie ove consentito dalla fase processuale;
• sessioni con cliente, Autorità giudiziaria, colleghi se e in quanto opportuno;
• informative sulla fase e sullo stato delle indagini;
• ogni altro onere reso necessario dello svolgersi del procedimento giuridico.

RAVVISATA  la  necessità  di  esternalizzare  il  servizio  non  essendovi  nell’organico 
comunale idonee professionalità;

CONTATTATO in merito l’avv. Davide Richetta del Foro di Torino, dello Studio Legale CRU56 con sede in 
Torino in Corso Re Umberto n. 56, che si è dichiarato disponibile a fornire il servizio di assistenza legale in 
parola  come  da  preventivo  ns.  prot.  5057  del  09/05/2019,  depositato  in  atti,  alle  seguenti  condizioni  
economiche:

A) FASE INDAGINI PRELIMINARI: € 2.862,12 totali  oltre anticipazioni  CPA e IVA e 
comprensivo di rimborso forfetario ex art. 2 DM 55/14;

B) ULTERIORI  ONERI:  Spese  copie  (da  documentare),  trasferte  (€  50,00  cad.), 
indagini  difensive  e  consulenti  di  parte  (eventuali  da  concordare):  €  500,00 
presunti;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) e 
in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 in materia di consulenza legale per difesa;

RICHIAMATO:

Determina n. 342 del 20/05/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, all’avv. Davide Richetta del 
Foro di Torino, dello Studio Legale CRU56 con sede in Torino in Corso Re Umberto n. 56, C.F. 
RCHDVD69R26L219A e P.I. 11049660019 il servizio di  assistenza legale per la tutela dell’Ente 
nella fase di indagini preliminari del procedimento penale n. 1708/17 promosso dalla Procura della  
Repubblica presso il tribunale di Aosta nel quale il Comune di Valtournenche è parte lesa, secondo le 
specifiche definite in premessa;

2. DI IMPEGNARE a favore dell’avv. Richetta la somma complessiva di € 3.362,12 al lordo di IVA e 
ritenute di legge quale importo massimo presunto per la fase delle indagini preliminari, sino alla loro 
conclusione e con l’esclusione dell’udienza preliminare, imputando la spesa al bilancio di previsione 
2019 al  Capitolo/Articolo 1202/6, Missione 01 Programma 11, P.D.C.F. U.1.03.02.11.006;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z82285F1AE;

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI RIMANDARE a proprio successivo atto eventuali integrazioni di servizio qualora si rendessero 
necessarie, stanti i necessari presupposti di legge;

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Determina n. 342 del 20/05/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 342 del 20/05/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE IN PROCEDIMENTO 
PENALE - STUDIO LEGALE CRU56 DI TORINO - AVV. DAVIDE RICHETTA - CIG 
Z82285F1AE

Sulla determina n. 342 del 20/05/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 20/05/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


